[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 29
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/3/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A Federação Internacional de Judô (IJF) atualizou, nesta semana, o ranking mundial dos judocas, trazendo uma conquista inédita para o Sesi-SP: Michel Augusto figura entre os dez melhores judocas do mundo na categoria até 60kg. Este feito histórico coloca, pela primeira vez, um atleta do Sesi-SP no top 10 mundial do judô.

Além de ser o brasileiro mais bem colocado na categoria até 60kg, Michel se destaca também por sua juventude, sendo o judoca mais jovem do ranking, aos 20 anos de idade. Seu posicionamento de destaque veio após um ótimo desempenho no Grand Prix de Judô da Áustria em 2025, onde conquistou a medalha de bronze, somando pontos essenciais para sua classificação internacional.

O ranking da Federação Internacional de Judô é atualizado semanalmente e definido pela pontuação obtida em torneios internacionais nos últimos dois anos, sendo um dos principais critérios para classificação olímpica. Entre os resultados mais relevantes para a pontuação de Michel Augusto, destacam-se:

· Ouro no Pan-Americano e Oceania de Judô – 2024

· 5º lugar no Grand Slam de Tóquio – 2024

· Participação nos Jogos Olímpicos Paris – 2024
Diante do exposto, APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS, para o judoca MICHEL AUGUSTO, pela dedicação, talento, compromisso e excepcional desempenho no cenário internacional do judô, representando o esporte brasileiro e levando o nome de Botucatu ao cenário esportivo mundial.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de março de 2025.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
MDB
ACT/mcpr

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br